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هیچ کـــس نمی دانـــد دو قـــرن بعـــد، درباره تحـــولات غرب آســـیا به ویژه پس از 
ســـال 2000 چگونـــه ســـخن گفتـــه می شـــود اما امکان نـــدارد به حملـــه نظامی 
یه و عراق برســـد و نامی از ســـپهبد  یـــکا بـــه عـــراق یا ظهور داعش در ســـور آمر
شهید حاج قاسم سلیمانی نبیند. او بود که آمریکا را در عراق، زمینگیر و در 
یشه  یه و عراق، ر افغانستان قدرتمندترین قدرت آن روز را تحقیر کرد. در سور
یسم را خشکاند تا تبدیل به بزرگ ترین ژنرال قرن 21  وحشی ترین شکل از ترور
گرچه منحصربه فردترین شخصیت نظامی ایران است اما  شـــود. ســـلیمانی ا
او یک »حادثه« یا »اتفاق« در ایران نبود. او یکی از آن هزاران مردی است که 
در مکتب خمینی رشـــد کردند و قد کشـــیدند تا بســـاط ظلم و جور را از ســـر 
ی و احمد  دنیا کوتاه کنند. او تکرار علی هاشمی، حسن باقری، حسین خراز
کاظمی برای نسلی بود که نه جنگ را دیده بودند و نه فرماند هان آسمانی اش 
را. لطف خداوند سلیمانی را از گزند بلایا و مصیبت ها در امان نگه داشت تا 
چند دهه بعد از جنگ، یک بار دیگر »انسانیت« را نجات بخشد. او رفت اما 
همچون مکتب خمینی، تشعشعات اقداماتش، همچنان گریبانگیر دشمنان 
ایران و اســـلام شـــده اســـت. هیچ کس فکرش را نمی کرد که هزار و 374 روز 
کتبر 2023، دشـــمن صهیونیســـتی سخت ترین  ، در هفتم ا پس از شـــهادت او
، به جای  یخ جعلی اش را بخورد. سلیمانی نیست اما ابتکار او ضربه طول تار
غزه، چندین جبهه را علیه دشـــمن صهیونیســـتی فعال کرده اســـت. تا پیش 
از جنـــگ هیـــچ کس تصور نمی کرد، جبهه یمن به قدرتمندترین میدان علیه 
دشـــمن صهیونیســـتی تبدیل شود. این را اما سلیمانی به خوبی می دانست و 
ی را در یمن کاشـــت. او مرد ابتکارات  از همیـــن رو تخـــم چنین درخت تناور
در شـــرایط بحرانی بود و از این رو می گفت فرصتی که در تهدیدات اســـت، 
ی قدس  در فرصت ها نیست. در آستانه سالگرد شهادت فرمانده فقید نیرو
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، بخش کوچکی از ابتکارات سپهبد سلیمانی 

پرداخته شده است.

طراحی محلی دفاع در استراتژی سلیمانی، در مبارزه با دشمن صهیونیستی تشکیل 1
ی به جای  گروه و دسته همسو با ایران چندان اهمیت نداشت. او با هوشیار
ی برای اختلاف و درگیـــری داخلی، از زمینه های  تشـــکیل گـــروه و زمینه ســـاز
موجود در گروه های محلی برای تقویت استفاده کرد. نمونه آن تقویت جنبش 
حماس به جای تشکیل یک گروه به جای آن است. او معتقد بود در هر منطقه 
گروهی که تشـــکیل شـــده، بیشـــترین سطح انطباق را با محیط دارد. از همین 
رو و با درک مذهب مردم فلســـطین، به صراحت می گفت »ما به خاطر منافع 
گر کســـی اظهار شـــیعی کند، با  شـــیعی به فلســـطین کمک نمی کنیم، بلکه ا
کـــه ۹۹ درصـــد فلســـطین اهل تســـنن هســـتند، ولی ما از  یـــم، چرا ی ندار او کار
آنها دفاع می کنیم.« این اســـتراتژی باعث شـــده در هر نقطه ای از منطقه که 
آمریکایی ها در آن گام بردارند یا در آن نقطه مقاومت حضور دارد یا در تیررس 

گروه مقاومت هستند.

انتقال تدارکات ی در جنگ معنا ندارد. ســـلیمانی با وجود 2 بدون ســـلاح، پیروز
تمام پیچیدگی ها توانســـت در لبنان و فلســـطین دســـت مقاومت را پر کند. 
غـــرب با اســـتفاده از ســـاختارها بـــر تمام امور نظـــارت دارد. می توان گفت که 
انتقال سلاح به لبنان آسان است اما این موضوع با توجه به سیطره اطلاعاتی 
... به صورت مستقیم  و اداری آمریکا آسان نیست. فرودگاه ها، مرزهای زمینی و
یا غیرمســـتقیم تحت اشـــراف افسران و عوامل نفوذی قرار گرفته اند و همزمان 
تحت رصد الکترونیکی نیز قرار دارند. چگونگی انتقال تدارکات، نقشـــه ها، 
افـــراد بـــه میدان های نبـــرد و میان میدان ها بســـیار قابل توجه اســـت. قاعدتا 
نحوه این ابتکارات به دلیل محرمانه بودن مشـــخص نیســـت. هنوز مشخص 
نیست که چگونه، ولی فرماندهان مقاومت می گویند در زمانی که هیچ کس 
یکه غزه رســـاند، ســـلیمانی شـــخصا  باور نمی کرد چطور می توان ســـلاح به بار
وارد میدان شـــد و به چندین کشـــور ســـفر کرد تا بررســـی کند چگونه می توان 
تســـلیحات را به غزه رســـاند. شـــاهکار او البته متعلق به زمانی است که رهبر 
انقلاب دستور تسلیح کرانه باختری را صادر کردند. کرانه، تحت شدیدترین 
نظارت های صهیونیستی و تشکیلات خودگردان بود اما حالا در این منطقه 
حتی تسلیحات اسرائیلی هم قابل دسترس هستند. سلیمانی در منطقه ای 
یک امکان انتقال یک فشنگ هم وجود ندارد، موشک  که از لحاظ نظری و تئور
کت به غزه رساند تا آنهایی که یک روز با تیروکمان و سنگ می جنگیدند،  و را

به سلاح مجهز شوند.
 

ساخت سلاح در نقطه دفاع در بینش ســـلیمانی، انتقال ســـلاح برای شـــروع لازم بود اما باید 3
مقاومت به نقطه ای می رسید که تحت هر شرایطی بتواند سلاح تولید کند. در 
نظر او به جای آنکه تمام طرح های تامین تسلیحاتی به صورت ارسال باشد، 

در مواقعی ماهیگیری به گروه ها یاد داده شد تا آنها بتوانند خود سلاح بسازند. 
یـــادی به گروه های مقاومت داده اســـت، به گونه ای که  ایـــن مســـاله انعطاف ز
تحت محاصره آنها سلاح می سازند. بخش قابل توجهی از سلاح های جنگی 
ی های زیرزمینی در غزه تولید می شود. در یمن هم وضع  مقاومت، در تراشکار
به همین منوال اســـت. همین مســـاله باعث شده تا با وجود محاصره شدید، 
نه یمن در جنگ همه جانبه تسلیم شود و نه غزه دربرابر دشمن صهیونیستی 

عقب نشینی کند.

وحدت میدان ها بزرگ ترین اقدام سلیمانی، مرتبط ساختن گروه های مقاومت با 4
یکدیگر بود. تا پیش از جنگ غزه، غرب از محور مقاومت هیچ تصویر روشنی 
نداشـــت و گمان می کرد این تنها یک لفظ اســـت اما در جنگ، از این محور 
مقاومت رفع ابهام شد و جبهه های متعدد علیه صهیونیست ها و آمریکا در 
کنون نســـبت به ظلم در دیگر  یمن، لبنان و عراق فعال شـــدند. مردم منطقه ا
ی یک بحران  نواحی حســـاس شـــده، زیرا به این درک رســـیده اند که پایه گذار
ی صهیونیسم  در نقطه ای می تواند به نقطه دیگر سرایت کند؛ مانند پایه گذار
یه  ی تکفیری ها در سور یه و لبنان، پایه گذار در فلســـطین و تجاوزاتش به ســـور

و سرایت آن به عراق و تلاش برای انتقالش به لبنان. 

احترام به تکثرها و ایجاد وحدت در کثرت یت، مرام و خاستگاه های 5 در عراق چندین گروه مقاومتی با مامور
متفاوت ایجاد شده اند. برخی از آنها گروه های انشعابی از گروه های مادر بودند 
که به دلیل اختلاف راه خود را جدا کرده بودند. حاج قاسم با احترام به خواست 
گروه ها و روش های فکری متفاوت، آنها را طرد نکرد و ضمن دادن فضا به آنها 
گرا را در فرصت هایی با یکدیگر در قالب  برای رشد، این گروه های متکثر و وا

حرکت های هماهنگ و اهداف مشابه حرکت داد. 

تشکیل گروه های چابک گروه های مقاومتی متعددی در منطقه تشکیل  شده که تعداد 6
اعضـــای آن اندکنـــد امـــا می تواننـــد عملیات های خلاقانه و شـــجاعانه ای را 
در چهارچـــوب مرزهـــای وطـــن خـــود یا خـــارج از آن طراحـــی و اجرایی کنند. 
شاخصه آنها چابکی است که به سرعت می توانند وارد عمل شوند. اقدامات 
یم و آمریکا  یه و عراق توســـط گروه های مقاومتی علیه رژ صورت گرفته در ســـور

بلافاصله پس از طوفان الاقصی با این موضوع مرتبط است. 

ابتکاراتمدیریتی
عدم تبعیت از فرمول های رایج نظامی ی از اقدامـات سـلیمانی را نمی تـوان بـا فرمول هـا و قواعـد 1 بسـیار

رایج نظامی دنیا معنا کرد. مرحوم حسـین شیخ الاسـلام، سـفیر اسـبق ایران 
یه در کتـاب خاطراتـش نوشـته کـه برنامه ریـزی سـلیمانی »دقیـق«  در سـور

یـزی متحـرک و  و براسـاس »اقـدام« دشـمن بـوده اسـت: »یـک برنامه ر
دینامیک که براساس موقعیت، همه استراتژی هایش تغییر می کند.« 
که تبعیت  او در جنگ، از فرمول های ارتش های دنیا تبعیت نکرد؛ چرا

از ایـن الگوهـا مسـیر را بـرای ابتـکارات نظامـی مسـدود می کـرد. اساسـا ابتـکار 
کتیک هـای  نظامـی زمانـی کارایـی دارد کـه دیگـران از آن مطلـع نباشـند. تا
سردار سلیمانی با الهام از اینکه »آنچه نزد ما هست در نزد غربی ها نیست« 
کـه جبهـه کفـر و الحـاد و مخالفـان اسـلام  و همچنیـن ایمـان بـه ایـن بـود 

شکسـت خوردنی هسـتند.
 

ساختار چابکی جنگی حتی در زمان صلح در دو دهه گذشته و در جنگ های مختلف ثابت شد ساختار 2
چابکی که ســـلیمانی تدارک دید، از عهده کار برآمده اســـت. اغلب اوقات 
گمان می شـــود موفقیت وابســـته به این اســـت که در ساختار جزئیات دیده و 
گانه ای درنظر گرفته شود که بتواند به طور خودکار و  برای هر جزئی، متولی جدا
بدون نیاز به »عنصر رهبری سازمانی« کار خود را کند. سیدرضی و حاج قاسم 
ی، ســـاختار زمان صلح است نه ساختار زمان  معتقد بودند چنین ســـاختار
ی  یه با تعداد محدودی دست به کار شد. یک نیرو جنگ. سیدرضی در سور
او باید همزمان چندین کار موازی را بلد بود و انجام می داد؛ رزمندگی، مسئول 
... در خیلی از مواقع یک نفر بود.  پشتیبانی، مسئول تهیه گزارش ها، راننده  و
این مدل جنگیدن و حل مســـاله شـــهید ســـلیمانی بود که در سیدرضی هم 

اثر عمیقی برجای گذاشته و او را تربیت کرده بود.
 

کم هزینه سازی اقدامات ی که در دســـت داشـــت، با هزینه های کم 3 با توجه به ابعاد کار
صحنه را مدیریت می کرد. در شکســـت ارتش های پیشـــرفته ناتو در عراق و 
گر تمام  ... قطعا ایران ا یم صهیونیســـتی و عربســـتان در یمن و افغانســـتان، رژ
بودجه خود را هم به امور نظامی اختصاص می داد، قادر به هماورد با دشمن 
نبود. حاج قاسم اما با بودجه ای بسیار محدود، کارهای بسیار بزرگی را رقم زد.

 
حضور از نزدیک فرماندهـــان نظامـــی اغلـــب از حضور در میـــدان جنگ آن هم 4

به صورت طولانی مدت پرهیز می کنند اما یک ابتکار حاج قاســـم، ســـفرهای 
پیاپـــی بـــه میادین نبـــرد و در هجرت بودن میان کشـــورها و مناطق مختلف 
ی اعتقاد داشـــت از دور نمی توان مدیریت کرد و باید حتما با رعایت  بود. و

جوانب، صحنه را از نزدیک دید. 

ابعاداجتماعی
ارتباط گیری با مردم پایـــان جنـــگ تحمیلـــی، کار حـــاج قاســـم را به پایان نرســـاند. 1

او چنـــد ســـال در منطقـــه ناامن سیســـتان و بلوچســـتان که 
ی  شـــرارت ها اوج گرفتـــه بـــود، قرارگاه قـــدس نیرو
ی کرد و مســـئولیت  زمینـــی ســـپاه را راه انـــداز
گرفت و با کمک مردم بومی منطقه و لشکر 
41 ثارالله و یگان هایی که در منطقه بودند، 
با مردم منطقه ارتباط برقرار کرد. در منطقه 
مجاهدت هـــای  بلوچســـتان  سیستان و

ک، فتنه های  وسیعی انجام داد و با عملیات های فوق العاده پیچیده و خطرنا
شرارت را خاموش کرد. 

هویت دهی به ملت ها و قومیت ها یه، او هوشـــیارانه توانســـت لشـــکری از مجاهدان 2 در نبرد ســـور
غیرایرانی را برای نبرد با دشـــمنان انســـانیت گردهم آورد. هزاران افغانستانی و 
کســـتانی و حتی اهل ســـنت ایرانی را برای دفاع دربرابر داعش، سروســـامان  پا
داد و از این طریق جایگاه پناهندگان افغانی در ایران را ارتقا بخشید. او یک 
لشـــکر جهانی را ســـامان داد؛ لشکری که از آن بیشـــتر نیروهای افغانستانی و 

کستانی اش به چشم می آید اما دامنه بسیار وسیع تری دارد.  پا

ابتکاراتدیپلماتیک
یابی روابط میان ایران و عربستان سعودی سـلیمانی فرمانـده نظامـی بـود و بـا تکیـه بـر قـدرت نظامـی در 1 باز

یـت می کـرد. احیـای  میـدان، برخـی از پرونده هـای دیپلماتیـک را نیـز مدیر
روابـط بـا عربسـتان سـعودی، یکـی از ایـن پرونده هـا بـود. آنطـور کـه حسـین 
امیر عبد اللهیـان، وزیـر خارجـه گفتـه، زمانـی کـه امیرعبداللهیـان معـاون وزیـر 
خارجـه بـود، سـردار سـلیمانی از او خواسـته در سـفر بـه عربسـتان بـه مقامـات 
ایـن کشـور بگویـد »بـه رغـم اختلافـات موجـود، در صورتی کـه ایـن کشـور مـورد 
حملـه داعـش قـرار بگیـرد تهـران حاضـر اسـت بـه آنهـا کمـک کنـد.« بعـد از 
شهادت سلیمانی، عادل عبدالمهدی، نخست وزیر وقت عراق در پارلمان 
عراق گفت: »سـلیمانی پاسـخ ایرانی ها به پیام عربسـتان را برای من آورد.«  او 
مارس 2023 در مقاله ای نوشت که توافق ایران و عربستان که با میانجی گری 
چیـن بـه امضـا رسـید در واقـع »حاصـل تلاش هـای سـلیمانی« بـود. او گفت در 
سـپتامبر 201۹ قاسـم سـلیمانی به من زنگ زد و گفت می توانید به عربسـتان 
سـفر کنیـد و مـن علـت را پرسـیدم. گفـت: »بـرای میانجی گـری بیـن مـا و آنهـا 
ی اسـت.« سـلیمانی بـه عبدالمهـدی چندیـن موضـوع  ، خیلـی فـور و ایـن کار
را گفتـه بـود کـه یکـی از آنهـا کمـک تهـران بـه حـل بحـران یمـن از طریـق دولـت 

وحـدت ملـی بـوده اسـت.

یه یه می توانست تبدیل 2 تعیین نقش هوایی برای روسیه در جنگ سور برخی تحلیلگران معتقدند جنگ در سور
به یک جنگ فرسایشـــی و یا بســـیار پرهزینه برای ایران شـــود. برای جلوگیری 
یگرانی قدرتمند همچون روســـیه و  یگر و یا باز از این اقدام، نیاز به حضور باز
چین بود.  هنوز مشـــخص نشـــده اســـت در مهرماه سال 13۹4 که سلیمانی به 
روســـیه ســـفر کرد و با رئیس جمهور این کشـــور گفت و گو کرد، چه نکاتی را به 
پوتین گوشزد کرد که پس از چند سال او حاضر شد وارد جنگ علیه داعش 
شود. مرحوم حسین شیخ الاسلام در خاطراتش گفته یکی از بزرگ ترین کارهای 
ی هوایی اش را به  حاج قاسم این است که فردی مانند پوتین را قانع کرد تا نیرو
یه بیاورد و برای اتاق عملیاتی که ماه ها به طور مشترک هدف را مشخص  سور
می کرد، به کار گیرد. این موضوع بســـیار مهمی اســـت. در آن ملاقات، پوتین 
بعد از چهار هفته یا 40 روز می گوید ارتش من نمی تواند این را بکشـــد. اینکه 

حاج قاسم او را چگونه قانع کرد، یکی از هنرهای بارز او بود. 

شهید با ابتکاراتش چگونه محور مقاومت را بازطراحی کرد؟ 

مهندس سلیمانی
سیدمهدیطالبی

خبرنگارگروهجهانشهر

نیکیهیلی:ساکنانغزه
بایدبهمصربروند

یاســـت جمهوری  نامـــزد احتمالی جمهوری خواهان برای ر
یـــکا، بـــه این بهانه که شـــهروندان غزه از حامیان جنبش  آمر
کنان غزه باید به مصر بروند. به  حماس هستند، گفت که سا
گزارش تسنیم، نیکی هیلی، نامزد احتمالی جمهوری خواهان 
برای ریاست جمهوری آمریکا، به این بهانه که شهروندان غزه 
از حامیان جنبش حماس هستند، پیشنهاد اسکان ساکنان 
غزه در کشـــورهای دیگر را داد. نیکی هیلی این پیشـــنهاد را 
یـــکا بارها مخالفت خود  در شـــرایطی مطـــرح می کند که آمر
کنان غزه اعلام کرده اســـت. نامزد احتمالی  را با اخراج ســـا
کنان غزه باید به مصر  جمهوری خواهـــان بـــا بیان اینکه ســـا
بروند، مدعی شـــد که جهان باید به جای انتقاد از اســـرائیل 
بـــرای حمله بـــه غزه، از ترکیه، ایران و قطر به خاطر کمک به 
فلســـطینی ها انتقـــاد کند. نیکی هیلی نماینـــده آمریکا در 
سازمان ملل در دولت دونالد ترامپ رئیس جمهوری سابق 
بـــود و یکی از اصلی ترین نامزدهای انتخابات درون حزبی 

جمهوری خواهان برای انتخابات به حساب می آید. 

ورودکشتیهایتحقیقاتی
چینبهسریلانکاممنوع

ســـریلانکا پس از ابراز نگرانی های هند، ورود کشـــتی های 
تحقیقاتی چینی به بنادر خود را ممنوع کرد. به گزارش ایرنا 
گاه روز یکشنبه گفتند سریلانکا  ، منابع آ از هندوستان تایمز
به هند اطلاع داده است به مدت یک سال به هیچ کشتی 
تحقیقاتـــی چینی اجـــازه نخواهد داد در بنادر این کشـــور 
ی ســـریلانکا  پهلـــو بگیـــرد یا در منطقه اقتصادی انحصار
)EEZ( فعالیت کند. پیش از این کشتی تحقیقاتی علمی 
یانـــگ یانـــگ هونـــگ 3« قرار بـــود از ۵ ژانویه تا مه  چیـــن »ژ
2024 )1۵ دی تا اردیبهشـــت 1403( در آب های ســـریلانکا 
کتشـــاف در آب های عمیق را انجام  ، عملیات ا و مالدیو
دهـــد. ایـــن اقـــدام پس از آن انجام شـــد که نارنـــدرا مودی، 
یکرمســـینگه، رئیس جمهور  نخســـت وزیر هند از رانیـــل و
سریلانکا خواست به نگرانی های راهبردی و امنیتی هند 
در دیدارشان در 21 ژوئیه 2023 )30 تیر 1402( احترام بگذارد. 
ی که از  ســـریلانکا ســـال گذشـــته به دلیل وام های بســـیار
چین گرفته بود، درگیر بحران اقتصادی بی سابقه ای شد. 

بازگرداندنمهاجران
اوکراینیازآلمان

احـــزاب مخالـــف دولـــت آلمـــان از مقام هـــای این کشـــور 
خواسته اند مهاجران اوکراینی را برای بازگشت به وطن شان و 
جنگ در مقابل روسیه تحت فشار قرار دهند. به گزارش ایرنا 
یسیون  به نقل از اسپوتنیک، قانونگذاران و رسانه های اپوز
آلمان از دولت این کشور خواسته اند نسبت به سیاست های 
کن این کشـــور  مهاجرتـــی خـــود در قبـــال اوکراینی های ســـا
تجدید نظر کند. آنها می گویند دولت باید مهاجران را برای 
بازگشت به کشورشان مجبور کند. در حال حاضر از سوی 
احـــزاب مخالـــف دولت و در راس آنهـــا اتحادیه دموکرات 
مســـیحی )CDU( کمپینـــی علیـــه اقامت دائـــم مهاجران 
اوکراینی به راه افتاده است. این احزاب استدلال می کنند 
که کشورشان با مشکلات تامین هزینه های مهاجران روبه رو 
است و آنها باید برای جنگ با روسیه به کشورشان فرستاده 
کنون 1۵ میلیارد دلار از  شوند. طبق آمارهای دولتی آلمان تا
بودجه 24 میلیارد یورویی وعده داده شده توسط برلین برای 
کی یف در جهت معیشت پناهندگان هزینه شده است. 

فرصتبرایکوچاندن
مردمفلسطین

کنون  یم صهیونیســـتی می گوید هم ا وزیر امنیت داخلی رژ
فرصت تمرکز بر پروژه کوچاندن فلســـطینیان فراهم شـــده 
« روز گذشـــته  اســـت. بـــه گزارش فـــارس، »ایتمـــار بن گویر
یم به نوار  )دوشـــنبه( با اشـــاره به حملات همه جانبه این رژ
غـــزه گفت که ایـــن فرصتی برای تمرکز بر پـــروژه کوچاندن 
کنان غزه برای مهاجرت به دیگر  فلسطینیان و ترغیب سا
کشورهاست. وی در ادامه سخنانش گفت: »جنگ کنونی 
فرصتی برای تمرکز بر پروژه بازگشـــت به شـــهرک های غزه و 
کنان غزه برای مهاجرت به دیگر کشورهاست.«  تشویق سا
یم صهیونیستی روز یکشنبه خبر داد که »تونی  شبکه 12 رژ
« نخست وزیر سابق انگلیس سرپرستی تیمی را برعهده  بلر
خواهـــد گرفـــت کـــه وظیفـــه آن متقاعـــد کردن کشـــورهای 
پایی برای پذیرش پناهجویان از غزه خواهد بود. »بزالل  ارو
یم صهیونیستی روز یکشنبه  اسموتریچ« وزیر امور مالی رژ
کنان نوار غزه را  کید کرد که اسرائیل باید سا در سخنانی تا

یکه ترغیب کند.  برای مهاجرت و ترک این بار


